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Erläuterungen 

Bei den in diesem Heft dargestellten Preisen handelt es sich um Tarifsätze, die von den für die einzelnen Verkehrssektoren 
gebildeten Tarifkommissionen bzw. Frachtausschussen beschlossen werden. ln der Regel sind diese Sätze fur die Vertragsparteien 
verbindlich. Lediglich im Straßenguterverkehr, im Speditionssammelgutverkehr und im Schiff-verkehr auf Binnenwasserstraßen 
sind seit 1966 (bzw. seit 1970) Preisvereinbarungen zL.c;elassen, die innerhalb gewisser Grenzen von den tariflichen Frachtsätzen 
abweichen durfen (siehe Hinweise zu den Tabellen 2, 3 und 4). Fur den Spediteursammelgutverkehr mit Eisenbahn und 
Kraftwagen gelten seit dem 1. 7. 1975 unverbindliche Bedingungan und Preisempfehlungen des Bundesverbandes Spedition und 
Lagerei, Bonn (BSLl. Das Statistische Bundesamt vermag nicht zu beurteilen, inwieweit diese Preisempfehlungen eingehalten 
werden. 

Die Preise enthalten für die Zeit bis einschließlich 1967 (mit Ausnahme der Binnenschiffahrt und des grenzüberschreitenden 
Luftverkehrs) d1e Beförderungssteuer. Ab 1968 sind sie beim Güterverkehr ohne l'"llsatz- (Mehrwert-) steuer, beim Personenver­
kehr (einschl. Gepäckbeförderung) mit Umsatz- (Mehrwert-) steuer angegeben. Die Preise fur den Güterverkehr der Binnen­
schitfahrt sowie fur den granzuberschreitenden P':!rsonenflug- und Luftfrachtverkehr enthalten weder Beförderungssteuer noch 
Umsatz· (Mehrwert·) steuer. 

Der Gebietsstand fur die Preisangaben im Eisenbahnverkehr, im Straßenverkehr und in der Spedition ist das Bundesgebiet ohne 
Berlin; die Preise fur die Binnenschiffahrt und fur den Luftverkehr sowie die Indizes im Post- und Fernmeldeverkehr schließen 
Berlin (West) ein. 

Hinweise zu den einzelnen Tabellen 

zu Tab. 1 Eisenbahnverkehr 
Frachten und Frachtsatze im Guterverkehr 

Im Deutschen Eisenbahn-Gutertarif fur Wagenladungen (DEGT) werden folgende Ladungsklassen unterschieden:, 

A 

B 

c 

11/111 

IV 

V 

Hoch- und mittelwertige gewerbliche Fert1gwaren, Grundstoffe und Vorerzeugnisse, wichtige Nahrungsmittel und 
Nahrungsmittelgrundstoffe 

Geringwertige gewerbliche Fertigwaren, Halbwaren und Vorerzeugnisse, Futter- und Dungemittel, Gemuse 

Geringwertige gewerbliche Rohstoffe sow1e landwirtschaftliche Erzeugnisse (soweit n1cht unter A oder B 
genannt) 

Walzstahl (ohne Rohrenvormatenal) 

Rohrenvormaterial, Stahlplattnen, vorgewalztes und vorgeschmiedetes Halbzeug 

Roheisen, Stahlrohblöcke und -brammen, Stahlschrott 

Kohlen 

zu Tab. 2 Straßenverkehr 
Frachtsätze des R KT fur Wagenladungen 

Die Ladungsklassen des Reichskraftwagentarifs für Wagenladungen (RKT) sind ebenso abgegrenzt wie die des DEGT, und zwar in 
folgender Zuordnung: 

A/B, C/D RKT entsprechen A 
E 

F 
1-V 

RKT entspricht B 
RKT entspricht C 
RKT entsprechen I -V 

DEGT (C/D aufgehoben am 1. 2. 1976) 
DEGT 
DEGT 
DEGT (I und II aufgehoben am 1. 2. 1976) 

Fior Guter der Ladungsklassen C/D, I und II gelten ab 1. 2. 1976 die Frachtsätze der Ladungsklasse A/B. 

Nach dem R KT stnd Pre1sverembarungen zulass1g, d1e tnnerhalb der nachstehP.nd genannten Grenzen von den Tarifen abweichen 
kennen: 

Ab 14. 3. 1966 bei Wagenlac'ungsfrachten in der 5-t-Kiasse Nachlässe bis zu 5% 

ab 1. 5. 1970 bei Wagenladungsfrachten 1n allen Gewichtsklassen Margen von ± 6% 

ab 1. 7. 1971 bei Wagenladungsfrachten 1n allen Gewichtsklassen Margen von± 8,5 %, be1 Stuckgutfrachten 
Aufschlage b1s zu 10% 

ab 4. 4 1972 bei Wagenladungsfrachten wie zuvor, bei Stuckgutfrachten Margen von + 10/ - 5 % 
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zu Tab. 3 Spedition 
Spediteursammelgutverkehr mit Eisenbahn und Kraftwagen 

Auch hier sind innerhalb gewisser Grenzen Abweichungen von den Tarifen zulässig: 

Ab 30. 9. 1966 Aufschläge bis zu 10 % 

ab 1. 7. 1968 Margen von+ 15/- 5% 

ab 1. 4. 1971 Margen von ± 10% 

ab 4. 4. 1972 Margen von ± 11,5% 

ab 1. 7. 1975 Unverbindliche Preisempfehlungen des Bundesverbands Spedition und Lagerei. Bann (BSL) 

zu Tab. 4 Schiffsverkehr 
Frachtsätze der B1nnenschiffahrt 

Emschließlich Schiffahrtsabgaben (öffentllch·rechtliche Gebühren, z. B. Kanalgehühren), ohne Werft- und Ufergelder sowie ggf. 
ohne Klemwasserzuschläge. 

Die Tarifgruppe II beim Mineralöl umfaßt Produkte mit einem spez. Gewicht von 0,775 und mehr. Vor dem 1. 2. 1972 wurde 
zusatzlieh zwischen mittelschweren (0,775 bis 0,899) und schweren Produkten (ab 0,900) unterschieden. 

Nach den Frachtfestsetzungen der Frachtenausschusse ,.Rhein" bzw ... Dortmund" sind Preisvereinbarunyen zulässig, die innerhalb 
der nachstehend genannten Grenzen von den Tarifen abweichen können: 

AFRA 

CEPT 

COMECON 

DB 

DBP 

DEGT 

EG 

GNT 

IATA 

TKF 

TKM 

TKN 

Ab 1. 3. 1970 flir Bimskiestransporte von Vallendar/Brohl (Rhein) nach Häfen des Rheinstromgebiets bzw. 
des westdeutschen Kanalgebiets Margen von ± 5 % 

Vom 10. 2. 1974 bis zum 30. 9. 1974 für Erztransporte von Emden nach Dortmund Margen von + 10/ - 3 % 

Ab 5. 3. 1975 fur Erztransporte von Emden nach Dortmund Mar11en von + 5/ - 3% 
für Sand- und Kiestransporte ab Niederrheinhäfen im Nahverkehr Margen von + 5/ -3 %. 

Zeichenerklärung und Abkürzungen 

Average Freight Rate Assessment 

Confl!rence Europllenne des Administrations 
des Posteset des Tl!ll!communications 
(Europilische Post- und Fernmeldekonferenz: 
27 Mitgliedsverwaltungen aus 24 europäischen 
Ländern) 

Council for Mutual Economic Aid 
(Rat für gegenseitige Wirtschaftshilfe, Warschau) 

Deutsche Bundesbahn 

Deutsche Bundespost 

Deutscher Eisenbahn- Gütertarif 

Europäische Gemeinschaften (Brüssel) 

Tarif für den Güternahverkehr mit 
Kraftfahrzeugen 

International Air Transport Association 

Tarifkommision ftir den Güterfernverkehr mit 
Kraftfahrzeugen 

Tarifkommision für den Mbbelverkehr mit 
Kraftfahrzeugen 

Tarifkommision für den Güternahverkehr mit 
Kraftfahrzeugen 

a. n. g. anderen Orts nicht genannt 

DM Deutsche Mark 

Pt Pfennig 

p vorläufige Zahl 

r = berichtigte Zahl 

tkm 

tdw 

Vj 

nichts vorhanden 

kein Nachweis vorhanden 

Angaben fallen später an 

metrische Tonne 

Tonnenkilometer 

Tons deadweight (all told) = Gesamttragfähig­
keit oder Bruttotragfähigkeit eines 
Schiffes (bis zur Ladelinie) in vollbe­
ladenem Zustand einschließlich Betriebs­
lasten, in Langtons oder in metrischen 
Tonnen 

Vierteljahr 

Grundsätzliche Änderungen innerhalb einer Reihe, die den zeitlichen Vergleich beeinträchtigen, sind durch Trennungsstrich in der 
Zahlenreihe angedeutet. Über die Art der Änderung geben die jeweiligen Anmerkungen nähere Auskunft. 
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Zeitpunkt 
bzw. 

Zeltraum 

1.7. 

1.7. -1.8. 

1.7. 

1.8. 

7.7.- 31.8. 

1.8. 

29.7. -15.9. 

Fußnoten siehe S. 8. 

Wichtige Veränderungen in den Verkehnleistungspreisen im 3. Vierteljahr 1976 

Ereignis 

Eisenbahnverkehr 

Neuausgabe des .,Europaischen Wagenladungstarifs fur Großcontainer" (Tarif Nr. 9 145 im 

Tarifverzeichms der Deutschen Bundesbahn): 

Umstellung der Tarifwahrung von .,Goldfranken" auf .,UIC-Franken 1)" 

unterschiedliche Veränderung des Frachtpreisniveaus für Seehafenverkehre und rein 

kontinentale Transportverbindungen, und zwar: 

fur 16 Landerverbindungen Frar.htermaßigungen 

fur 49 Landerverbindungen teils Frachtermaßigungen, teils Frachterhohungen 

fur 93 Länderverbindungen Frachterhöhungen. 

Neuordnung der Zustellungs- und Umschlagsgebühren der Deutschen Bundesbahn fur 

Container, und zwar: 

fur Zustellungen in Entfernungsbereichen von 1 bis 15 km 

fur Zustellungen in Entfernungsbereichen von 16 bis 80 km (teilweise geringfugige 

Erhöhungen bzw. Ermaßigungen) 

fur Überzeitzuschläge (bei Überschreitung cjer freien Lade- und Aufenthaltszeit von 2 
Stunden). 

Erhohung von Ausnahme-Einzeltarifen des Deutschen Eisenbahn-Rahmengütertarifs 

(DEGT) tur den Wagenladungsverkehr innerhalb des Bundesgebiets (ohne Berlin), und zwar: 

AT 126 (Bauxit) 

AT 239 (Schwefelkiesabbrände) 

AT 173 (Steinsalz, Siedesalz) 

AT 244 (Eisenerz in lastverstärkten Zügen) um 0,05 DM je 100 kg 3) 

AT 482 (Spediteur-Sammelgut) für gering ausgelastete Waggons 4) 

AT 493 (Guter aller Art in Großcontamern) 

- AT 170 (Steinsalz) 

AT 304 (Abschn. C, D: fabrikneue Personenkraftwagen und Kleinomnibusse auf 

doppelstöckigen Guterwagen). 

AT 382/383/384 (bestimmte Mineralolerzeugnissel. 

Ar.wendung eines zeitlich begrenzten Ausnahmetarifs AT 454 (Heu und Stroh) zugunsten 

landwirtschaftlicher Betriebe in Gebieten, die von der Durre besonders betroffen waren. 

Anstieg der Gotreidefrachter. aufgrund der Streichung der ., Frachthilfe fur die Beförderung 

von Getreide" im Zuge des Sparprogramms der Bundesregierung zur Verbesserung der Haus­

haltsstruktur. Diese Frachthilfe wurde fur alle Getreidetransporte mit Eisenbahnen des 

öffentlichen Verkehrs, mit Kraftfahrzeugen des gewerblichen Güternahverkehrs und -fern­

verkehrs sowie mit Schiffen der gewerblichen Binnenschiffahn gewährt, und zwar: 

- vom 1.8.1962 bis zum 31.5.1975 in Hohe von 25% 

- vom 1.6.1975 b1s zum 31.7.1976 in Höhe von 15% 

(im Binnenverkehr bezogen auf die Gesamtfracht, im Einfuhr-, Ausfuhr- und Durchfuhr­

verkehr bezogen auf die dem deutschen Streckenanteil entsprechende Teilfracht). 

Erhöhung von 7 Sondertarifen des .. Eisenbahn-Rahmengutertarifs fur die Beförderung von 

Wagenladungen zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der Deutschen Demokra­

tischen Republik Nr. 5 700", und zwar: 

5 701 (Kartoffeln), 5 705 (Getreide), 5 751 (Faserholz usw.) 

5 702 (Gemüse) 

5 720 (Eisenerz, Manganerz) 

5 740 (Dungemittel), 5 741 (Dungetorfl. 

Einführung einer zeitlich begrenzten Fahrpreisermäßigung fur Kinder und Jugendliche inner­

halb des Tarifgebiets des Münchner Gemeinschaftstarifs (Munchner S-Bahn-Tarifl. Diese 

Fahrpreisaktion gilt als Teil eines vom Jugendkulturwerk der Landeshauptstadt München 
ausgegebenen .,Münchner Ferienpasses 76". 
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Preisanderu ng 
% 

-1 

bis -19 

bis+ 48 

+ 11 

bis+ 2 

bis+ 48 

+ 3 2) 

+ 15 2) 

+ 6,3 2) 

+ 1 bis+ 

3,8 bis+ 

+ 

4 

8,5 
2 2) 

+ 2,5 2) 

+ 10 2) 

-40 5) 

+ 17,6 

+ 6 
+ 5 
+ 14 

2) 

2) 

2) 



Zeitpunkt 
bzw. 

Zeitraum 

1.7. 

1.a 

Juni/Sept. 

1.7. 

13.7.- 19.9. 

1.8. 

Wichtige Veränderungen in den Verkehrsleistungspreisen im 3. Vierteljahr 1976 

Ereignis 

Straßenverkehr 

Erhöhung der in französischen Centimes angegebenen Frachtsätze und Standgelder des 
Deutsch-Französischen Straßengütertarifs (DFST). 

Preisänderung 
% 

+ 6,5 

Einführung des Ausnahmetarifs 520 des Güterfernverkehr-Rahmentarifs (RKT) für den 
Transport von Bandstahl, Blechen, Platten, Röhren und röhrenförmige Waren aus Stahl, 
Stab- und Formstahl von Neuß nach Bielefeld, Fellbach, Frankfurt/Mein, Hamburg, 
Nürnberg und Trossingen. 7,3 6) 

Aufhebung der AKT-Ausnahmetarife 

- 205 (Benzin, Dieselkraftstoff) 

- 890 (Messingbolzen). 

Anstieg der Getreidefrachten des gewerblichen Güternahverkehrs und -fernverkehrs mit 
Kraftfahrzeugenaufgrund der Streichung der Getreidefrachthilfe aus Bundesmitteln 7)_ 

Verkehr auf Binnenwasserstraßen 

Weiterhin Behinderung der Rheinschiffehrt durch Niedrigwasser. Beschränkung der Schiffs­
ladungen im allgemeinen auf 40 bis 60% der Ladekapazität. Teilweise Verlagerung von 
Frachtpartien der Binnenschiffehrt auf den Schienentransport, vor allem Mineralölderivate, 
Briketts, Flüssiggas und Chemikalien (täglich etwa 4 500 tl. 

Erhebung von Kleinwasserzuschlägen für Binnenschiffahrtstransporte: 

innerhalb der Bundesrepublik Deutschland (Massengütertransporte ohne Kohlen-, 
Koks- und Elrikettransporte) 

zwischen Niederrheinhäfen und Mittelrheinhäfen (einschl. Braubach) an 71 Tagen 
zwischen Nieder- bzw. Mittelrheinhäfen und Oberrhein-/Main-/Neckarhäfen an 83 
Tagen 

im grenzüberschreitenden Rheinverkehr (Stückguttransportel 
zwischen Rheinendhäfen und deutschen Niederrheinhäfen bzw. Mittelrheinhäfen 
(einschl. Braubach) an 76 Tagen 
zwischen Rheinendhäfen und deutschen Oberrhein-/Main-/Neckarhäfen an 71 
Tagen. 

Unterschiedliche Erhöhungen der freien Abschlußraten des Ronerdamer Frachtanmarktes 
für Massengütertransporte im grenzüberschreitenden Rheinverkehr, und zwar: 

+ 17,6 

+ 20 bis+ 120 

+ 10 bis+ 70 

+ 20 bis+ 100 

+ 20 bis+ 60 

im Bergverkehr: für Getreidetransporte nach Nif'derrheinhäfen + 36 bis+ 40 
nach Oberrheinhäfen + 23 

für Erztransporte nach Nied.mhein-/Ruhrhäfen 
für Mineralöltransporte nach Rhei,lhäfen unterhalb Koblenz 8) + 9 

nach Rhe.nhäfen oberhalb Koblenz 8) + 15 

im Talverkehr: für Mehltransporte ab Niederrheinhäfen 
für Bimsstein- und Bimskiestransporte ab Mittelrheinhäfen 
für Rheinsand- und Rheinkiestransporte ab Oberrheinhäfen 
für Schlackentransporte ab Niederrhein-/Ruhrhäfen. 

+ 57 

bis+ 30 
+ 8 

bis+ 10 
bis+ 16 
bis+ 60 

+ 19 
+ 22 
+ 11 

2) 

2) 
2) 
2) 

Anstieg der Tagesmietsätze für frachtfreie Binnenschiffahrtstonnage zur Zwischenlagerung 
überseeischer Massengüter im Hafen Rotterdam. + 33 2) 

Erhöhung der Regelsätze für Güter der Güterklassen V und VI des Tarifs für die Schiffahrts­
abgaben auf der Mosel zwischen Thionville und Koblenz, vor allem für Kohle, l(oks, Erz, 
Sand und Kies sowie für Eisen- und Stahlerzeugnisse. 

Erhöhung der Schiffahrtsabgabentarife der zuständigen Verkehrsbehörde der Deutschen 
Demokratischen Republik 

für Gütertransporte auf dem DDR-Abschnitt de.; Mittellandkanals (Güterklasse I bis 
VI) 

für Gütertransporte auf den Märkischen Wasserstraßen einschl. Wasserstraßen von 
Berlin (West) ohne Schleuse Neukölln (Schleusenabgabenl. 

Zeitlich begrenzte Ermäßigung der Tonnenkilometersätze sowie der Wettbewerbsfrachten 
des Frachtenausschusses .. Tankschiffsverkehr". 

Anstieg der Getreidefrachten der gewerblichen Binnenschiffehrt aufgrundder Streichung der 
Getreidefrachthilfe aus Bundesmitteln 7). 

+ 5 2) 

+ 8 bis+ 17 

+ 8 bis+ 10 

- 2 bis- 3 

+ 17,6 

15.a Ermäßigung der Motorschiffsanteilfrachten des Frachtenausschusses .. Dortmund" für Trans­
porte 

von Sand und Kies, von Niederrheinhäfen nach Kanalhäfen 

- von Hochofenschlacke und Splitt von Ruhrhäfen nach Kanalhäfen und nach Bremen. 

Fußnoten siehe S. 8. 
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Zeitpunkt 
bzw. 

Zeitraum 

1.9 

Juni/Sept. 

Juni/Aug. 9) 

1.7. 

23.8. -1.9. 
23.8. 
1.9. 

Wichtige Veranderungen in den Verkenrsleistungspreisen im 3. Vierteljahr 1976 

Ereignis 

Erhohung der Chemikalientankerfrachten und der Liegegelder fur Chemtkalientankschiffe 
des Frachtenausschusses ,.Tankschiffsverkehr", L"ncl zwar: 

Tankerfrachten fur Transporte von Atznatronlauge ab Hafen Chem. Werke Huls 
ab Hochst/Matn 

Liegegelder je nach Schtffsgröße. 

Erweiterung der .. Minustarifmargen" (=Tarifuntergrenzen) des Frachtenausschusses ,.Rhein" 
fur die Richtfrachten der Frachttableaus .. Kies und Sand" bzw. ,.StP.ine und von 
oberrheinischen Ladestelien 

nach Neckar·, Main-, Mosel· und Rheinhafen emschl. Rhein-/Ruhrhafen von · 7 auf 
-35% 
nach wettertalwärts als Rhem-/Ruhrh<!fen gelegenen Rhemhafen von- 7 bzw. -12 auf 
-35%. 

Seeverkehr 

Unterschied! iche Ratenentwicklung am nordeuropaischen Ku s t e n frachten m a r k t : 

Ratenanstieg bei Getreidetransporten von Nordfrankreich nach sowjetischen Ostsee· 
häfen 

Ratenanstteg bei Kohlentransporten in der Gegenrichtung 

Ratenruckgang bei de1 wichtigsten Verkehrsrelation der nordeuropatschen Küstenfahrt 
(Schnittholztransporte von Sudfinnland nach der Ostküste von Großbritannien) 

Uneinheitliche Ratenveränderungen am T r a m p f r a c h t e n m a r k t : 

Normale Schiffsgroßen ( 15 000 t und weniger) erzielten Ratenverbesserungen 
Mittlere und grbßere Bulkcarrier wurden fur Reise· und Zeitcharter allgemein niedriger 
bewertet. 

Auch am T a n k e r f r a c h t e n m a r k t waren fur normale Tankergrößen ( 13 500 bis 
25 000 t) Ratengewinne, fur größere Einheiten Rateneinbußen zu verzeichnen. 

Ruckgang der Tankerraten: 

Reisecharter 

Abschlusse in kurz-, mittel· und langfristiger Charterbindung (AFRA-Raten) 

Die Ratenanderungen einzelner Liniendienste aufgrund von Tarifanpassungen an dte Kosten· 
entwtcklung sowie die Beruckstchtigung laufender Heraufsetzungen bzw. Ermaßigungen 
zeitlich begrenzter Erschwernis· und Wahrungszuschlage fur einzelne Fahrtgebteta wirkten 
sich auf die allgemeine Ratenentwicklung der Fracht I i n 1 e n f a h r t kaum aus. Nach 
der Frachtindexberechnung des BMV, Abt. See, wurde der Ratenrückgang fur Massengut· 
partien durch den allgemeinen Anstteg der Stuckgutraten voll ausgeglichen. 

Post- und Fernmeldeverkehr 

Aufhebung der Zuschläge zur Funkgenehmigungsgebuhr der Deutschen Bundespost fur alle 
Empfangsfunkanlagen des ntchtbffentlichen beweglichen Landfunkdienstes (z.B. der fret· 
willigen Feuerwehren). 

Gabuhrensenkung im handvermittelten Telexdienst der Deutschen Bundespost mit Hang· 
kong. Gleichzettig Einfuhrung der Teilnehmerselbstvvahl. 

Gabuhrensenkung im handvermittelten der Deutschen Bundespost 
mit der Tschechoslowaket. Gleichzettig Einfuhrung der Teilnehmerselbstwahl 
mit Nigeria. Gleichzeitig Umstellung der Gesprachsart ,.Gespräche von Person zu Person" 
auf .. Gesprache mit etner besttmmten Person". 

Preisanderu ng 
% 

+ 20 
+ 8 

+ 6 

+ 1 

+ 3 

-2 

-4 

bts + 23 
bts + 17 

bts + 7 

+ 13 2) 

bis+ 2 

-15 2) 

bis+ 18 

bts- 22 

bis- 5 

2 2) 

+ 0,1 2) 

·_ 25,2 

-19,0 

-· 35,9 

1) Neue Rechnungseinheit der ,.Union lnte'rnationale des Chemins de Fer (UIC)" fur die gegensettige Verrechnung von Verkehrs­
einnahmen, die im grenzüberschreitenden Eisenbahnverkehr der Mitglieds-Bahnverwaltungen innerhalb Europas erzielt werden. -
2) Durchschnittlich. - 3) Aufgrund besonderer Vereinbarungen zwischen der Zentralen Verkaufsleitung der Deutschen Bundesbahn 
und einzelnen Erzverladern werden ab 1. 7. 1976 Ermaßigungen bis zu 0,60 DM je Tonne gewahrt. - 4) Aufgrund geanderter 
Tarifvorschriften über die Mindestmengenbindung. - 5) Gegenuber den bisher anwendbaren Regalsatzen der Güterklasse C des AKT 
fur Wagenladungen, - 6) Gegenuber den bisher anwendbaren Regalsatzen der Guterklasse A/B des AKT für Wagenladungen. -
7) Siehe auch S. 6 dieses Vierteljahreshefts unter ,.Eisenbahnverkehr". - 8) Aufgrund verringerter Nachlaßempfehlungen der 
Deutschen Binnentankreeder-Vereinigung e. V., Duisburg-;-Ruhrort, im Zusammenhang mit der internationalen Konventton der 
Rheinanliegerstaaten zur Stiltagung von 20 % (29. 3. -20. 7. 1976) bzw. von 10 % (21. 7. - 1 0. 1 0. 1976) der tnsgesamt verfugbaren 
Binnentankerton nage. - 9) Die Frachtmdexzanten des BMV, Abt. See, fur September lagen bei Absehturs dieses Berichts noch ntcht 
vor. 

Zur Beachtung: Zur Erklärung der Pre1scinderungen wurden z. T. Marktbenchte und Presserr.eldungen verwendet, d1e n1cht in allen 
Fallen nachprufbar waren. 



EIMnblhnv•kehr 

Torifstello 

K1lomettrS1tze 1 I 

2. KIISII 

1. KlosSI 

Streckensetze 
fur Hm- und RUckfahrt 

2. Klasse 

1. Klasse 

Zuschlogo 
fur t1nfeche Fahrt 

Sehnollzuge (1, und 2. Kl,) 

lntorc1ty- Zuge (1. Kl.l 41 

Trons- Europ- Express (1. Kl,) 

dos DEGT 
jo Sendung (240 km) 

Frachtsatze dos DEGT je 1 UO kg 
fur (25-t-Kiosse) 

RogolguterkiiSSI (220 km) 

Montonguterklasse (220 km) 

Ausnahmetarif 

Nr. 180 Kohle 

Nr. 104 Grubenholz 

Pouschalfrachten des DEGT fur 
beladene 4D-Fuß-Contllntr auf 
offenen E1senblhn1J,1terwagen 
Flanschen 

lmm1grath- Bremen 

I mm1grath - Amsterdem 

Maschmen 

Bremen- Frankfurt (Mi 

Bremen - Ludwigsburg 

Amstordom- Fronkfurt (M) 

Amsterdtm - Ludw1gsburg 

a.t6rderungaitze im Penonenvwkehr in DM 

biS 50 km 

ublr 50 km 

bis 50 km 

ublr 50 km 

50 km 11 

100 km 21 

200 km 21 

350 km 21 

500 km 21 

1 000 km 21 

50 km 11 

100 km21 

200 km 21 

350 km 21 

500 km 21 

1 000 km 21 

1 biS 50 km 31 . , .....•...•. 

1lle Entfernungen .......... . 

1 biS 300 km ......••..•... 

mehr ols 300 km .......... , . 

0,0750 

0,0750 

0,1125 

0,1125 

6,80 

18,00 

32,00 

49,00 

66,00 

110,00 

10,20 

25,00 

46,00 

71,50 

95,50 

163,00 

2,00 

4,00 

4,00/6,00 

7,00/10,00 

0,0850 

0,0850 

0,1275 

0,1275 

7,40 

17,80 

34,00 

57,00 

76,00 

126,00 

11,20 

26,80 

51,00 

85,60 

114,00 

189,00 

2,00 

4,00 

6,00 

8,00 

0,1015 

0,1088 

0,1623 

0,1709 

9.40 
21,50 

45,00 

79,50 

114,00 

218,00 

15,30 

35,00 

72,50 

128,00 

183,50 

349,75 

3,00 

10,00 

10,00 

10,00 

0,1103 

0,1161 

0,1765 

0,1857 

10,30 

23,74 

47,74 

87,23 

124,98 

243,70 

16,65 

39,49 

77,49 

140,72 

200,46 

390.42 

3,00 

10,00 

10,00 

10,00 

Frechten •Jnd Frechtlitze im Gütervwkehr in DM 

50 kg 

100 kg 

250 kg 

500 kg 

750 kg 

1 000 kg 

1 500 kg 

A ............ . 

B 

c ............ .. 

I 

11/111 

IV ............ , . 

V ............. . 

(220 km) 

(500 km) 

(300 km) 

(236 km) 

(437 km) 

(608 km) 

(459 km) 

(605 km) 

7,10 

12,80 

29,20 

49,60 

68.40 

82,70 

113,90 

2,91 

2,41 

1,81 

2,83 

2,50 

2,14 

2,03 

1,86 

2,37 

390,7551 

612,50 51 

1 215,00 51 

1 495,00 61 

1 230,00·51 

1 502,50 51 

8,95 

15,00 

32,00 

53.43 

72,36 

87,08 

118,25 

2,25 

2,03 

1,86 

2,25 

2,03 

2,00 

2,02 

1,68 

2,36 

401,25 

440,00 

625,00 

768,75 

706,25 

823,75 

14,63 

23,78 

46.•5 

101 

121.33 

166,08 

3,46 

3,11 

2,85 

3,46 

3,11 

3,05 

2,94 

2,34 

3,60 

676,25 

754,75 

1 148,75 

1 383,50 

1 261,25 

1 485,25 

14,70 

23,90 

46,70 

76,10 

102,50 

122.00 

167,00 

3,52 

3,16 

2,90 

3,52 

3,16 

3,10 

2,99 

2,60 r 

3,71 

749,75 

844,00 

1 282,00 

1 543,00 

1416,50 

1 667,00 

0,1113 

0,1171 

0,1781 

0,1874 

10,40 

24,00 

48,00 

88,00 

1?.6,00 

146,00 

16,80 

40,00 

78,00 

142,00 

202,00 

394,00 

3,00 

10,00 

10,00 

10,00 

14,70 

23,90 

46,70 

76,10 

102,50 

122,00 

167,00 

3,52 

3,16 

2,90 

3,52 

3,16 

3,10 

2,99 

2,62 r 

3,71 

769,00 

866,00 

1 317,00 

1 585,00 

1 455,00 

1 712,00 

0,1113 

0,1171 

0,1781 

0,1874 

10,40 

24,00 

48,00 

88,00 

126,00 

146,00 

16,80 

40,00 

78,00 

142,00 

202,00 

3!!4,00 

3,00 

10,00 

10,00 

10,00 

14,70 

23,90 

48,70 

76,10 

102,50 

122,00 

167,00 

3,59 

3,23 

2,96 

3,23 

3,16 

3,05 

2,62r 

3,96 

769,00 

866,00 

1317,00 

1 585,00 

1 455,00 

1 712,00 

0,1113 

0,1781 

0,1874 

10.40 

24,00 

48,00 

88,00 

126,00 

146,00 

16,80 

40,00 

78,00 

142,00 

202,00 

394,00 

3,00 

10,00 

10,00 

10,00 

14,70 

23,90 

46,70 

76,10 

102,50 

122,00 

167,00 

3,59 

3,23 

2,96 

3,59 

3,23 

3,16 

3,05 

2,62 

3,96 

796,00 
878,00 

1 324,00 

1 584,00 

1 419,00 

1 658,00 

0,1113 

0,1171 

0,1781 

0,1874 

10,40 

24,00 

48,00 

88,00 

126,00 

146,00 

16,80 

40,00 

78,00 

142,00 

202.00 

394,00 

3,00 

10,00 

10,00 

10,00 

14,70 

23,90 

46,70 

76,10 

102,50 

122,00 

167,00 

3,59 

3,23 

2,96 

3,59 

3,23 

3,16 

3,05 

2,62-

3,96 

796,00 
878,00 

1 324,00 

1 584,00 

1 419,00 

1 658,00 

Sept, 

0,1113 

0,1171 

0,1781 

0,1874 

10,40 

24,00 

48,00 

88,00 

126,00 

146,00 

16,80 

40,00 

78,00 

142,00 

202,00 

394,00 

3,00 

10,00 

10,00 

10,00 

14,70 

23,90 

46,70 

76,10 

102,50 

122,00 

167,00 

3,59 

3,23 

2,96 

3,59 

3,23 

3,16 

3,05 

2,62 

3,96 

796,00 
878,00 

1 324,00 

1 584,00 

1 419,00 

1 658,00 

1) Ohne - 2) Einacht Schnellzug-Zuach leg. - 3) Vor dlm 1. 6 196i •II• Entfernunu-n, vom 1 6. 1eea b•• zum 28 2 1971 1 b•• 80 km - 4) Am 28.9.1911 wurde d•• fruh1r1 Zupnung 
,.F•rnsct.llzug IFI" durch .. Intercity-Zug (I Cl" er•tzt. -Am 30. 6 1976 wurdl1m lnterc•tv- Zugverkehr zwiiCMn a,..mer. und Munchln die 2. .. zulltrl1ch ll"llfi.lhrt. - 61 Ge•mtfrachtln fur dll Befor­
dlrung e•ner (der zulllliCJtn Tl'lnlporthöcNtbllntung einH 40-Fuß-Contl•ners vergle•chblren) Guterrne".. von 26 t a .. mtgi'Nicht '"gedickten Elllnbehn,Utlrw .. n, blrKhnlt nech den sauen der im Jehre 1962 
,.frech .. nltlglten" 20-t-LAdekle•. 
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Tenfsttlle 

Wogonloclungofrochten des DEGT 125-t-kl.l 
n1ch Ausn1hmetarifen je t 

WttZIO 

Homburg - Augsburg 

K.-toffeln 
Nienburg- Essen Hbf 

Ftschl, frtsch 11 
Bremtrhaven- Frenkfurt (M) 

Grul!enholz 
Gerolzhofen - Dortmund Hbf 

Faserholz 
Htnzerath - Langenbrand 

Wolle 21 
Bremen- Ettorf 

Beumwolle, roh 2 I 
Bremen-

Hautt und Felle 
H1mburg- We.nhetm 

Sch....,felkleS 
Meggen - Ltverku!!n 

Kolk, kohlensourar 
Regensburg - Munchen 

Eisenerz 
Petne - Salzgttter 

Schwefelklesobbrande 
OUisburg- Hagen 

Steinkohle 
Gelsenkirchen- Harnburg 

Braunkohle, roh 
Ni-oulem - Dusseldorf 

Br•unkohltnbriketts 
Frechen - Homm 

Erdöl, roh 
Barnstorf - HoltMusen 

Httzol, schwer 
lngolstodt- Wurzburg 

Thomosphosphot 
Breunschwetg- Kttl 

Ammennitrit 
Ludw1gshofen - Bomberg 

Roheisen 
Gelsenkirchen - Outsburg 

Stohlholbzeug 
Dortmund- lserlohn 

1738 km) 

1229 kml 

1494 kml 

(402 km) 

1259 km) 

(356 km) 

l162km) 

(568 km) 

(122 km) 

(137 km) 

33 km) 

68 km) 

1345 km) 

I 52km) 

(147 km) 

(152 km) 

1191 km) 

1286 km) 

1276 km) 

27 km) 

38 km) 

Tartfstelle 

Gtsamtgewtcht von 

5-t-Kiosse 
Regoi!Jltlrklosse 

50 kg 
100 kg 
250 kg 
500 kg 
750 kg 

1 000 kg 
1 500 kg 

A/B 
C/D 

E 

Eisenblhnverkenr 

33,93 28,53 41,68 

16,70 17,03 23,51 

53,80 87,07 

23,20 22,67 33,75 

18,40 18,20 24,97 

26,80 26,10 46,03 31 

16,50 15,90 22,08 

31,60 31,70 44,26 

8,00 8,10 12,32 

8,00 9,55 13,93 

3,30 3,37 5,06 

8,10 8,63 12,61 

16,92 18,09 26,12 

6,20 6,27 8,67 

12,88 13,03 18,07 

8,60 6,33 8,27 

14,83 15,30 

18,00 18,24 25,83 

17,70 17,98 25,27 

5,20 5,30 7,36 

6,40 6,47 8,90 

2 Str•ßenvwkehr 

Güterfernverketr mit Knlftfahrzeugen 

45,53 r 

24,10 24,10 

90,00 90,00 

35,10 35,10 

25,90 25,00 

59,00 59,00 

22,60 22,60 

46,30 46,30 

12,80 12,80 

15,13 15,40 

5,57 5,60 

13,45 13,50 

29,10 29,30 

9,73 9,80 

20,16 20,30 

8,80 8,80 

15,30 15,30 

27,77 28,20 

27,10 27,50 

7,50 7,50 

9,10 9,10 

des RKT (261- 264 km) in DM je Sendung 
7,40 

13,50 
30,90 
52,40 
72,20 
87,30 

120,30 

9,71 
16,46 
35,53 
59,33 
80,46 
96,97 

131,83 

13,76 
23,51 
50,76 
84,76 

114,87 
136,04 
188,64 

14,30 
24,40 
52,60 
87,90 

119,10 
143,40 
195,60 

14,30 
24,40 
52,60 
87,90 

119,10 
143,40 
195,60 

des RKT fir W•genllldungen (261- 264 km) in DM je 100 kg 

F ............. . 

4,52 
4,28 
3,95 
3,35 

5,72 
5,58 
5,16 
4,88 

8,27 
7,98 
7,62 
6,65 

8,39 
8,14 
7,78 
6,79 

8,39 
8,14 
7,78 
6,79 

20-t-Kiosse 
Regoi!Jltlrklasse 

MontlniJ,Ittrklasse 

1/11 
111/IV/V 

A/B 
C/D 

E 
F 

1/11 
111/IV/V 

4,28 
3,55 

3,65 
3,45 
3,19 
2,43 

3,45 
2,67 

5,58 
4,88 

3,49 
3,35 
3,22 
2,79 

3,35 
2,79 

7,98 
6,65 

4,87 
4,70 
4,49 
3,92 

4,70 
3,92 

8,14 
6,79 

4,94 
4,80 
4,58 
4,00 

4,80 
4,00 

8,14 
6,79 

4,94 
4,80 
4,58 
4,00 

4,80 
4,00 

48,80r5l 48,80 

25,50 25,50 

92,70 92,70 

37,90r6l 37,90. 

26,90 r 71 26,90 

60,20 60,20 

23,70 23,70 

46,80 46,80 

13,50 13,50 

15,70 15,70 

6,40r81 6,40 

13,70 13,70 

.29,30 29,30 

9,80 9,80 

20,7Qr9l 20,70 

9,40r 101 9,40 

15,30 15,30 

28,60 28,60 

28,60 r 111 28,60 

7,70 

9,40 

14,30 
24,40 
52,60 
87,90 

119,10 
143,40 
195,60 

8,65 

8,14 
7,10 

12) 

121 

7,10 

5,09 

4,80 
4,19 

121 

121 

4,19 

7,70 

9,40 

14,30 
24,40 
52,60 
87,90 

119,10 
143,40 
195,60 

8,65 

8,14 
7,10 

7,10 

5,09 

4,80 
4,19 

4,19 

57,40 

25,50 

92,70 

37,90 

26,90 

60,20 

23,70 

46,80 

13,50 

15,70 

6,40 

13,70 

29,30 

9,80 

20,70 

9,40 

19,80 

28,60 

28,60 

7,70 

9,40 

14,30 
24,40 
52,60 
87,90 

119,10 
143,40 
195,60 

8,65 

8,14 
7,10 

7,10 

5,09 

4,80 
4,19 

4,19 

Sept. 

57,40 

25,50 

92,70 

37,90 

26,90 

60,20 

23,70 

46,80 

13,50 

15,70 

6,40 

13,70 

29,30 

9,80 

20,70 

9,40 

19,80 

28,60 

28,60 

7,70 

9,40 

Sept. 

14,30 
24,40 
52,60 
87,90 

119,10 
143,40 
195,60 

8,65 

8,14 
7,10 

7,10 

5,09 

4,80 
4,19 

4,1S 

1)10.t-Ka.•.- 2)16-t-Ka.-.- 3)Ah 1 g 1974 nach Regelguttrklt .. A (AT 462 .,Sch8fwollt"tufgehoben).- 4)Jum-Aug 1976 47,90r.- 5l0kt -Dez. 1975 47,90r. M11 1976• 48,80r-
61 J.".- Ftbr. 1976 36,60 r; Mwz- Mt• 1976 37,90 r. - 7) Jen.- Febr. 1976 25,50 r • Merz- Mti 1978 26,90 r, - BI Ab 1 6. 1976 led1gl•ch E••nerztrtnlf)ortt 1n einztiMn bzw. W•n­
gruppen. - 9) Jtn. -M.• 1976· 20,70r - 10) M*z- M.1 1976 9,40 r. - 11) Jtn.- A.prtl 1976· 28,20 r, Mt• 1976 28,60 r - 12) Ab 1. 2. 1976 nach ... A/B (Aufhebuntder trmi&.-n Udungskl ... 
C/0, 1/111. 

10 



Transportwette 151 km 

bet Auflieferung von 1 00 kg 

250 kg 

750 kg 

ubor 1 000 kg 

Tronsprtweito 350 km 

b11 Auflieferung von 100 kg 

250 kg 

750 kg 

ubor 1 000 kg 

Getretde 
Homburg - Dusseldorf 

Hemburg - Braunschvvetg 
Bremen - Koln 

Bremen - M1nnheim 

Bremen - Hetlbronn 

Emden- Koln 

Emden - Mannhetm 

Emden- Hetlbronn 

Homburg- Berhn (West) 

Grubenholz 

Nordenharn - Essen 

5tammholz 

Bremen - Getmold 

Btmsktts 

Tanfstelle 

Toriisteile 

1791 km) 

1392 km) 

(477 km) 

1779 km) 

(895 km) 

(396 km) 

1656 km) 

1766 km) 

1345 km) 

(422 km) 

(171 km) 

Vallondor/Brohl - Brounschweig (586/612 km) 

Vallondor/Brohl- H11lbronn (279/305 km) 

Rhetnktts 

Emmerich - Dortmund 

Emmerich - Hannover 

Salz 

Borth - L1v1rkusen 

Erz 

Emden - Dortmund 

Steinkohle 

Hamburg- Borhn (West) 

Ruhrgebiet - H1nnover 

Ruhrgebiet- Berlm (West) 

'Mennhetm 

Rhein-/Ruhrhofon- Fronkfurt(M) 

Rhein-/Ruhrh1f1n - Hetlbronn 

Rhem·/Auhrhafen- Karlsruhe 

Braunkohle 3) 

Wessellng - M.nnheim 

Wosseling- Fronkfurt(M) 

Wessehng - Hetlbronn 

Wesseltng - Karlsruhe 

Minorolöl (Tonfgruppe II) 41 

Hemburg - Berlln·Sp.andau 

Bremen 6) - Outsburg-Ruhrort 

Bremen 6) - Heilbronn 

Bremen 61 - Mannheim 

Eisen/Stohl (ob 300 t) 
Rhem-/Ruhrhafen- Mannhetm 

Rhem·/Ruhrhafen- Heilbronn BI 

Rhein-/Ruhrhafen- Karlsruhe 

(119 km) 

(342 km) 

110' km) 

(269 km) 

(345 km) 

(299 km) 

(694 km) 

1353 km) 

(320 km) 

(463 km) 

1421 km) 

(242 km) 

(209 km) 

(352 km) 

(310 km). 

1345 km) 

(431 km) 

(895 km) 

1779 km) 

(353 km) 

(463 km) 

(421 km) 

3 Spedition 

Spediteui'SIImmelgutverkehr mit Eisenblhn und Kreftwllgen 

Kundensiitze 11 in DM je 100 kg 

8,90 

7,96 

6,23 

5,20 

15,20 
14,24 
11,17 

9.40 

12,10 

10,08 
7,41 
6,04 

18,90 
16,80 
12,63 

10,44 

4 Schiffsverkehr 

19,79 
15,72 
11,91 

10,99 

27,69 
23,38 
17,43 
15,72 

20,30 21 

16.12 21 

12,24 21 

11,32 2) 

28,20 21 

23,68 21 

17,76 21 

16,05 21 

Frechtsiitze der Binnenschiff•hrt in DM je t 

13,44 
8,79 

9,74 
13,75 

15,43 
9,30 

13,30 
14,98 
12,15 

7,62 

8,47 
6,31 

3,10 

5.82 

3,83 

4,52 

9,05 

8,08 
16,11 

7,20 
7,26 

9,54 
8,53 

6,51 

6,57 
9,16 
8,03 

12,80 51 

14,78 7) 

25,18 7) 

21,25 71 

8.40 
11,49 
10,45 

11.45 
8,11 

7,58 
10,92 
12,49 

7,18 

10.65 
12,29 
11.97 

8.61 

8,81 

9,54 
6,39 

3,32 
6,50 

3,48 

4,67 

10,06 

8,77 
17,32 
8,51 
8,57 

11,32 
10,10 

7,39 
7,45 

10.35 
9,08 

13,21 
15,89 
27,07 
22,83 

9,39 
12,46 
11,69 

17,05 
11,64 
10,07 

13,03 
16,18 
9,75 

12,71 
15,94 
16,50 

13,00 

11.22 

14,60 
9,85 

4,91 
10,03 

5,13 

6,89 

14,37 

13.02 
24,70 

13,60 
13,90 
17,84 
16,12 

11,91 
11,94 

16,37 
14,59 

17,31 
23,73 
40,99 
34,56 

14,75 
19,09 

18,33 

20,15 
13,90 
11,99 

15,59 
19,36 
11,50 

15,09 
18,89 
18,94 

14,60 

12.12 

16,19 
10,79 

5,30 
11,06 

5.58 

7,72 

15,10 
14,20 
27,15 
14,94 

15,30 
19,49 
17,78 

12,97 
13,09 
17,85 
15,99 

18,24 
25,47 
44,09 
37,02 

16,19 
20.87 
20,21 

22,00 

17,40 

13,21 
11,22 

29,50 
24,56 

18.45 
15,30 

21,28 
14,72 

12,60 
16,42 

20.42 
12,00 

15,78 
19,78 

20,02 

14,54 

12,23 

16.13 
10,68 

5,26 
11,06 

5.49 

7,70 

15,20 
14,05 

27.12 
14,82 
15,22 

19,28 
17,72 

12,77 
13,06 
17,63 
15,83 

18,54 

26.03 
45,14 
37,85 

16,06 
20,67 
20,13 

22,00 
17_40 

13,21 
11,22 

29,50 

24.56 
18.45 
15,30 

21,75 
12,11 

12,91 

16.88 
20,96 

12,29 
16,32 
20,43 
20,92 

12,45 

16,51 
11,01 

5,33 
11,25 

5,60 

8,04 

15,40 
14,20 

27,51 
15,22 
15,61 
19,86 
18,21 

13,06 
13,34 
18,10 
16,21 

19,73 
27,50 
47,95 
40,26 

16,46 
21,15 
20,61 

91 

22,00 
17,40 

13,21 
11,22 

29,50 
24,56 
18,45 

15,30 

21,75 
10,36 
12,91 

16,88 
21,05 
12,29 

16,32 
20,52 
21,55 

12,45 

16,51 

11.12 

5,37 
11,41 

5,60 

8,04 

15,50 
14,20 
27,68 
15,22 
15,65 

19,91 
18,21 

13,06 
13,37 
18,15 
16,21 

19,45 
27,23 
47,33 
39,72 

16,46 
21,26 

20,61 

22,00 

17,40 
13,21 
11,22 

29,50 
24,56 
18,45 
15,30 

24,23 

13,08 
15,19 

19,86 
24,77 
14,46 
19,20 
24,14 

25,35 

12,45 

16,51 
11,12 

5,211 
11,41 

5,60 

8,04 

15,50 
14,20 

27,68 
15,22 
15,65 
19,91 
18,21 

13,06 
13,37 
18,15 
16,21 

19,27 
27,06 

46,94 

39.38 

16,46 
21,26 
20,61 

Sopt. 

22,00 
17,40 

13,21 
11,22 

29,50 
24,56 

18,45 
15,30 

Sopt. 

19,56 
13,08 

15,19 
19,86 

24,77 
14,46 
19,20 
24,14 
25,35 

12,45 

16,51 
11,12 

5,12 
11,41 

5,60 

8,04 

15,50 
14,20 
27,68 

15.22 
15,65 
19,91 
18,21 

13,06 
13,37 
18,15 
16,21 

19,44 
27.22 
47,31 

39.70 

16,46 
21.26 
20.61 

1) fur dte Trensportletstung tm Spechteurummelgutverkehr eb Heus des Versenden bt'5 zum Bestimmungsort (FreJ der Semmelladung I von 26 10 1951 bts 30 6 1975 llf'IT,aß 
Stuthcher l'retsordnungen S.tt 1 7. 1975 beztehen Steh dte :Z.hlen dteser Tebelle eut dll PretMmpfehlungen des Bundesverbindes Spedttton und LIQiflt •· V, Bonn (BSL) gemall Kundenutztafelt fur Zlllplwtt" 
2) Durchschnttt 1. Jenuer bts 30 Junt - 3) Etnschl. Bnkem. - 4) Ohne Schtffehrtsabgebtn - 51 Ohne Tertfgruppterung. - 6) Bremen-Oslebsheusen. - 7) Vor dem 1. 2 1972 fruhere Tartfgruppen II unn :' 
8) Rohetsen. Rohsteht - 9) Frechtsatz m•t Wtrkung vom 1. 3 1976 tutgehoben 
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lndtxbutlchnung 
(Origlntlbtlll) 

BMV (Stt), Htmburg (111115 z 100) 

.............................. . 

Stückgut ................................... . 

.................................. . 

BMV (Stt), Htmburg (2. Hj. 1972 • 100) 

Ztltchtrttr 31 lnogostmt ........................... . 

10 000 - 25 000 tdw ....................... . 

übtr 25 000 tdw ....................... . 

Chtmbtr of Shipping, London ( 1968 z 1 00) 

Zeitcherter . . . . . . . . . . . 

9 000 - 16 000 tdw 

20 000 - 40 000 tdw 

übtr 40 000 tdw 

Nor-itn Shipp1ng Ntws, Oslo 

RtiHChtrttr (Juli 1966- Juni 11186 = 100) ................ . 

Ztltchtrttr (10 000- 60 000 tdw; 1971 • 100) 

Büro filr Sttfrtchtkoordinttion dtr 

COMECON • Liindtr, Mosktu (1964 • 100) 

Reisecherttr 

1 000- 1100tdw ....... , ................ . 

2000- 5000tdw ........................ . 

über B OOOtdw ............... . 

Mtritimt R-trch lnc., NtwYork (1Q72• 100) 

Rtischlrttr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ztltchtrtor (mthrtls 6 Montttl ....................... . 

BMV (Stt), Htmburg (Worldoetlt 61 = 100) 

RtiHChlrttr insgesemt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Rohöl .................................... . 

Ölproduktt ..................... . 

Mull1on u, Co., London (Worldoctlt 61 • 100) 

RtiHChlrttr 

Rohöl ................ . 

Ttnktr Brokers' Ptntl, London (Worldscolt 61 = 1 00) 

AF RA · Durchschmttsrtttn 81 

16 500 - 24 999tdw 

25 000 - 44 999 tdw 

45 000 - 79 999 tdw 

80 000 - 159 999 tdw 

180 000 - 319 999 tdw 

Norwegion Sh1pping Nows, Oslo (WorldiCIIo GI = 1 00) 

Rtii.Chlrttr 

won1gor ols 30 000 tdw (Öiprouuktt) . . . . . . . . . . . . . . . . } 

(Rohöl) .................. . 

30 000 - 59 999 tdw ( Rohöi/Öiprodukto) . . . ....... . 

60 000 - 149 999 tdw !Rohöl) .................. . 

150 000 tdw und mohr (Rohöl) : .......... . 

4 Schiffsverkehr 

I ndu der Seefnlchtraten 1 I 

91,9 21 

93,0 21 

88,9 21 

64 

80,1 

62,1 41 

94,9 51 

70,4 51 

51,1 71 

Llnienfllhrt 

114,2 

114,4 

112,6 

Trtmphihrt 

163 

134 

169 

214 

119,4 

125,441 

160,3 

158,0 

164,0 

127,9 51 

14!>,3 51 

Tonktrhlhrt 

186,3 

182,0 

201,9 

A9,8 71 I 189,1 

89,1 71 

80,5 71 

80,5 71 

64,7 71 

134,4 

122,!> 

91,6 

80,4 

1Q6,1 

186,8 

182,9 

208,9 

247,6 

287 

282 

306 

270 

217,9 

300,8 

368,1 

388,9 

409,9 

304,2 

246,0 

138,9 

98,3 

206,0 

140,9 

208,!)91 

177,991 

118,691 

93,891 

77,5 91 

{ 

208,8 

177,1 

132,5 

86,1 

'- 59,6 

204,3 

201,!> 

219,9 

116,9 

126 

177 

155 

96 

142,0 

171,4 

262,9 

2!>5,3 

210,1 

192,9 

168,7 

73,8 

51,9 

100,6 

75,4 

206,7 

204,2 

221,2 

94,1 

138,5 

64,9 

109101 

159101 

147101 

75101 

129,8 

153,4 

220,7 

229,7 

157,6 

170,6 

140,9 

86,3 

53,0 

126,5 

80,1 

145,5131 

126,0131 

83,2 1 21 85,3 

62,7 121 63,9 

57,1 121 57,9 

106,4 

101,0 

70,0 

42,9 

21,7 

129,1 

116,5 

81,4 

49,8 

29,1 

214,1 

211,5 

228,7 

125,0 

166,7 

121,8 

136111 

177111 

146111 

126111 

136,5 

163,5 

379,3 

264,5 

225,1) 

164,3 

142,6 

66,6 

50,5 

98,7 

86,3 

129,6 

117,9 

77,2 

56,1 

50,1 

108,4 

111,0 

91,4 

52,0 

25,3 

213,3 

211,6 

222,6 

134,7 

150',5 

135,8 

138,2 

181,1 

346,0 

264,2 

220,5 

181,4 

152,9 

71,9 

50,0 

102,9 

83,6 

130,9 

119,9 

78,3 

56,1 

50,5 

108,8 

97,6 

63,2 

57,7 

30,0 

2143 

212,6 

224,7 

111,7 

157,1 

110,8 

138,0 

180,7 

337,6 

261,6 

219,2 

178,5 

162,7 

68,7 

44,2 

106,5 

83,7 

133,2 

116,6 

78,5 

57,3 

49,4 

113,0 

100,2 

80,3 

53,0 

31,2 

Sept. 

218,3 

216,3 

229,6 

122,4 

155,9 

125,0 

135101 

180101 

160101 

120101 

140,9 

186,7 

178,6 

185,2 

72,1 

46,9 

110,7 

63,2 

137,8 

115,7 

77,4 

56,4 

48,8 

119,8 

104,2 

78,5 

49,3 

27,7 

11 E1nactU Z.ltchatterr•ten I• Schltftmletenl - 2) Umbulert von den Jlihl'ftZihlen 1882del Lmienreten•ndex 1uf der fruh.,.n 81111 2 Hj 1864. - 3) Milzahlen des IMV ISMI fur d11 AbiChlulnten der 
Z.itcMrtertonMfl. der lhrlchnu"..methode siehe 4. V1erteljahrwheft 1872 S. 4 und S 5. - 41 Umba11en von den J.tlrwuhien 11i182 und 1870 dtl A.r:en1ndiJC fur Zeitchenanonnage von 10 000 b11 
26 000 tdw euf dir frUherwn .... s Juli 118& bis Juni 1188 - 61 Umt.•ert von den 1a62 und 1970 dir Ratenmdrzll .,f der fruhlrwn l•i• 1H1. - 6) Tenkergrundreten · Tanf vom 15. 9. 19&9, ab 
1. 1. 1871 revldlen jeweils zum Jah,.....•nn (AFRA · Oun:hachnitts,.ten jeweils em 16 Nowmber dn Vorjehrea). D1e Tankergrundraten wurden Will" höherer Iunker· und (jeweils gegenuber dem 
Grundmennlwau dn Vorjahrnl 111.-!1 folgt durchiChnlnl•ch angehoben· Am 1. 1. 1975 um 38%. am 1 1. 1876 um 10% - 71 Auf Ba111 lntascale • 100 - II D11 h11r dargestellten AFAA · MonatJUhlan 
bui"*' lieh nicht auf KlilendermoMte Dill llerlchtueltrlume r11chen vom 18. dll VormoMts bll zum 15 dn '" der Kophpalta 1n1191blnen Monan. - 9) Durchschnin 1. ..llnuar bi1 16. November. -
10) 3. Vlerwljahr.' - 11) 2. Vlenetjehr. - 12) Durchschnitt 18. 11. 1874 bis 16 11 1876. - 131 Dia AFRA · Ourchschn•ttlreten fur Tenkergrblen von 18 500 bll 44 SMI9 tdw bezllhen sich .tJ 16. Juli 1975 
ledltlk:h auf l'l:oh61tl'llnepona. 
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Von Frankfurt (Ma1n) 
nach 

Land 

Bundesrepublik 

Deutschland 

Austral1en 

Bras1lien 

Frankre1ch 

Berl1n (West) 2) 

Harnburg 

Sydney 31 

R 10 de Jane1ro 

" Pans 

Großbmann1en 41 London 

lnd1en Kalkutta 

Iran Teheran 

ltal1en Rom 

Japan Tok10 3) 

Schweden Stockholm 

Schwe1z Zur1ch 

Madnd 

Sudafoka Johannesbu•g 

Vere1n1gte Staaten New York 

Bu ndesrepu bl1 k 

Deutschland Berlln (West) 

Australlen 'Sydney 

Brasil1en R1o de Jane1ro 

Gnechenland Athen 

Großbntanmen 4\ London 

Hongkong V 1ctona 

lnd1en Kalkutta 

Iran Teheran 

Israel Tel Av1v 

ltal1en Rom 

Japan Tok1o 

Kanada Montreal . 

Me,(lko Mex1ko C1ty 

Span1en Macir1d 

Saud ft..rab1en Oharan 

Sudafnka Johannesburg 

Thailand Bangkak 

Venezuela Caracas 

Verem1gte Staaten New York 

San Franc1sco 

5 Luftverkehr 

Beforderungspreise für ausgewahlte internationale Flugrouten ab Frankfurt (Main) •) 

E 

E 

E 

E 

E 

E 51 

Preise für Hin- und Ruckfluge rm Personenverkehr in DM 

163 

131 

264 

172 

7 823 

4 981 

5 523 

3 010 

292 

219 

441 

341 

4 679 

3 066 

2 844 

1 957 

594 

432 

8106 

4 880 

731 

591 

227 

166 

717 

530 

5 040 

163 

3 902 

2 246 

1,10 

24,48 

19,56 

4,30 

1,60 

22,60 

14,08 

9,24 

6,00 

2,12 

26,52 

9,92 

13,28 

2,88 

8,84 

15,80 

17,88 

14,68 

10,28 

12.68 

198 

143 

338 

226 

7 954 

5 064 

5162 

3 060 

348 

266 

528 

372 

4 756 

3 116 

2 892 

1 990 

612 

444 

8 242 

4 962 

892 

672 

264 

180 

754 

558 

5 126 

2 810 

3 054 

1 914 

279 

207 

434 

289 

8 066 

5 152 

4 868 

3136 

540 

404 

754 

502 

4 750 

3128 

3 012 

2074 

858 

614 

7 968 

4 814 

1 362 

936 

402 

276 

990 

768 

5 026 

3 

3158 

1 842 

296 

220 

448 

298 

8 202 

5 228 

5 312 

3440 

596 

444 

828 

550 

4 892 

3 220 

3 350 

2 306 

960 

688 

8 554 

5168 

1 504 

1 038 

440 

304 

1 092 

846 

5 216 

3 158 

Frachtraten im Guterverkehr in DM je kg 61 

1,09 

22,40 

20,64 

4,03 

1,79 

21,52 

13,14 

8,89 

5,49 

2,12 

25,18 

10,71 

14,27 

2.49 

8,49 

15,15 

17,13 

14,82 

11,04 

13,42 

1,40 

28,31 

24,25 

5,07 

2,49 

25,93 

15,81 

10,96 

6,85 

3,05 

29,19 

11,31 

16,03 

3,22 

11,36 

18,16 

20,63 

16,71 

11,92 

14,77 

1,50 

31,22 

26,35 

5,57 

2,87 

28,53 

17.40 

12,12 

7,67 

3,52 

32,17 

12,34 

16,24 

3,60 

12,56 

19.46 

22,74 

18,18 

12,73 

15,78 

296 

220 

442 

294 

7 644 

4 882 

4 896 

3 170 

600 

448 

834 

554 

4 588 

3020 

3 366 

2316 

974 

698 

8164 

4 932 

1 526 

1 056 

444 

306 

1 102 

854 

4 922 

2 980 

3 288 

2 288 

1,50 

31,24 

26,49 

5,51 

2,80 

28,62 

17.44 

11,94 

7.56 

3,43 

32,21 

12,52 

16,63 

3,55 

12,31 

19,32 

22,77 

18.43 

12,81 

15,88 

332 

244 

482 

322 

7 866 

5024 

5 643 

3 654 

620 

464 

860 

574 

4815 

3169 

3 504 

2410 

1 032 

742 

8 155 

4 927 

1 570 

1 090 

456 

316 

1146 

890 

5 277 

3 227 

3 757 

1 964 

1,70 

31,97 

26,70 

5,73 

3,08 

29,02 

17,52 

12,66 

8,01 

3, 77 

32,66 

12,52 

16,10 

3.73 

13,11 

19,89 

23,08 

17,84 

12,81 

15,88 

332 

244 

482 

322 

7 374 

4 710 

5408 

3 502 

620 

464 

860 

574 

4 514 

2970 

3 504 

2410 

1 032 

742 

7 644 

4 620 

1 570 

1 090 

456 

316 

1146 

890 

4 968 

3 038 

3 680 

2 370 

1,70 

31,97 

26,70 

5,73 

3,08 

29,02 

17,52 

12,66 

8,01 

3,77 

32,66 

12,52 

16,10 

3,73 

13,11 

19,89 

23,08 

17,84 

12,81 

15,88 

332 

244 

482 

322 

7 374 

4 710 

5408 

3 502 

620 

464 

860 

574 

4 514 

2970 

3 504 

2410 

1 032 

742 

7 644 

4 620 

1 570 

1 090 

456 

316 

1 146 

890 

4 968 

3038 

3680 

2 370 

1,70 

31,97 

26,70 

5,73 

3,08 

29,02 

17,52 

12,66 

8,01 

3,77 

32,66 

12,52 

16,10 

3,73 

13,11 

19,89 

23,08 

17,84 

12,81 

15,88 

Sept. 

332 

244 

482 

322 

7 374 

4 710 

5408 

3 502 

620 

464 

860 

574 

4 514 

2 970 

3 504 

2410 

1 032 

742 

7 644 

4 620 

1 570 

1 090 

456 

316 

1 146 

890 

4 968 

3 038 

3 680 

2 370 

1,70 

31,97 

26,70 

5,73 

3,08 

29,02 

17,52 

12,66 

8,01 

3,77 

32,66 

12,52 

16,10 

3,73 

13,11 

19,89 

23,08 

17,84 

12,81 

15,88 

") !ATA fur den Lrnumvf'Hkehr ZetlONetltge Pretsunterbtetungeon ern.zelner !ATA Flur}llf"V:IIschaften konnten ntcht beruckstchngt VIIIrden Etnschl Luftstraßengebuhr Pel"$0nenverkehr •b 

1 11 1971 1 F!ugprets.s) Gutarverkehr ab 1 10 1972 2 't., der Frachtrom•J 

1) I= 1 E:- ·. tEcunan\'f bzw - 2) Unte• Berucks1cht1gung von Senat gew.hrten Flugkostenzuschusses - 3) Ostroute (uber lnd.enl - 4) Etnschl Nordtrl•nd -

Be• der Bf'reL.hnung der D•J•ch)Chntthpretse ae• SpoHillah@' >Nurden dte w,.hre.,.j rlet Hoc-tl c nd Zw1schensa•son erhohten Flugpre111 bllrucks•chtlgt - 6) F"ur Sendungen unter 45 kg 
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D1tnstzwe1g 
Teilditnstzw.ig 

und Leistung 

•................• 

Inlandwerkohr ................... . 

Verkehr mit dem Ausland ............ . 

mit CEPT · Ländorn . . ............ . 

darunter mot EG'· Landern ........... . 

mit sonstigen Landern ............ . 

Briefdienst 

Inlandsverkehr ................... . 

Verkehr mot dem Ausland . . . . . . . . .. 

mit CEPT- Landern ............... . 

darunter m1t EG • Landern 

mit sonstigen Landern 

darunter: 

Bntft . . . . . . . . . . . . ......... . 

Postktrten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

GtwOhnltche Drucksachen . . . . . . . . . . . . 

Briefdrucksachen ................. . 

Musendrucksechen ................. · 

Büchersendungen . . . ..... 

Warensendungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Wurfsendungen .. , .• .. .. .. .. ...... 

Wenbrieft ..................... . 

Nachnahmen 

Eilzustellung 

Luftpostbeförderung . . . . . . . . . . . . . . . . 

Luftportltichtbriofe . . . . . . . . . . . . . .. . . 

Postzusttllungsauftrige . . . . . . . . . . . . . . . 

Nicht· oder unzureichend freigernachte 

Briefsendungen . . . . . ........... . 

Bereithaltung von Briefpost zur Abholung .... 

Packchend•enst ........ . 

Inlandsverkehr . . . . . 

Verkehr mit dem Auslind ........... . 

m•t CEPT · Londern . . . . . 

d1runter mit EG - Landern . . . . . . . . . . 

mit sonstigen Landern 

d1runter: 

Packehen 

Eilzustellung . . . . . . . . . . . . . . . ..... 

Luftpostbtfcirdorung ............... . 

1000 

872,6 

127,4 

58,2 

25,9 

69.2 

676,9 

582,5 

94,4 

43,2 

18,7 

51.2 

401,0 

45.9 

54,8 

21,1 

47,7 

6.7 

9,6 

4,8 

1,2 

20,3 

9.7 

12,4 

24,6 

1.7 

10,3 

1.7 

1.4 

70,5 

62.9 

7,6 

4,4 

2.3 

3.2 

64,9 

2.1 

1,9 

6 Post· und Fernrneldwwk.tlr 

133,2 

135.4 

118,1 

127.8 

126,3 

109,9 

131,1 

133.9 

113,8 

123.0 

120,3 

106,1 

120,0 

138,2 

181,1 

138,3 

165,5 

126.8 

153,0 

185,1 

124,0 

143,8 

143.6 

150.9 

84,1 

121,4 

112,5 

131,3 

100,0 

132,6 

135,3 

110.6 

115.4 

115,1 

104,0 

133.0 

150,7 

6. 1 P'ostverk.tlr 

1970 = 100 

lnda der Pon.,ebühren 

141,1 

151,8 

122,9 

134,6 

132,7 

113,2 

147,6 

152,0 

120,1 

131,5 

128,9 

110,5 

136,8 

151.1 

201,5 

149,7 

186,5 

132,1 

175,2 

205.7 

148,0 

162,5 

162,0 

167,9 

84,1 

128,6 

125,0 

161,6 

100,0. 

145.9 

150,3 

109,3 

114,4 

114,0 

102,3 

146,4 

167.6 

88.7 

14 

114.3 

170,4 

122,1 

134,6 

133,8 

111,6 

165,0 

172,3 

120,4 

132.8 

131.8 

110,0 

155,8 

174,8 

219.0 

174,5 

210,4 

135,0 

188,4 

205,7 

150,5 

168,8 

168,2 

167.9 

84.1 

126,6 

137,5 

1151,6 

100,0 

166,8 

174,0 

107,6 

112,5 

112,1 

100.9 

169,0 

167,6 

88,7 

113,0 

192,0 

121,2 

134,6 

135,0 

109.9 

182,5 

192,5 

120.7 

134,1 

134,7 

109,5 

174.7 

198,4 

2J6,5 

199.2 

234,4 

137,8 

201,6 

205,7 

155,0 

175.0 

174,3 

167,9 

84,1 

128,6 

150,0 

161,7 

100.0 

187,7 

197,6 

105,9 

110.5 

110,1 

99,6 

191,5 

167,6 

88.7 

113,0 

192,0 

121,2 

134,8 

135,0 

1()g,9 

182,5 

192,5 

120,7 

134,1 

134.7 

109,5 

174,7 

198,4 

236,5 

199,2 

234,4 

137,8 

201,6 

205,7 

155,0 

175,0 

174.3 

167,9 

14,1 

128,6 

150,0 

161,7 

100,0 

187,7 

197,6 

105,9 

110,5 

110,1 

99,6 

191.5 

167,6 

88,7 

113,6 

192,0 

124,8 

138,2 

138,9 

113.5 

182.5 

192,5 

120,9 

134,3 

134,8 

109,5 

198,4 

236,5 

199,2 

234,4 

137.8 

201,6 

205.7 

155,0 

175,0 

175,2 

167,9 

84,1 

128,6 

150,0 

161,7 

100,0 

187,7 

197,6 

106,3 

111,2 

110,4 

99,6 

191,5 

167,6 

88,7 

113.& 

192,0 

124,11 

138,4 

138,9 

113,6 

182,5 

192,5 

120,9 

134.3 

134,8 

109,5 

174,7 

1118,4 

236,5 

199,2 

234,4 

137,8 

201,6 

205,7 

155,0 

175,0 

175,2 

167,9 

14,1 

128,6 

150,0 

161,7 

100,0 

187,5 

1li6.3 

111.2 

110,4 

99,6 

191,4 

167.6 

88,7 

113.& 

192,0 

124,11 

131,4 

1:.1,9 

113,6 

182,5 

192,5 

120,9 

134,3 

134.8 

109,5 

174,7 

198,4 

236,5 

199,2 

234,4 

137.8 

201,6 

205,7 

155,0 

175,0 

175,2 

167,9 

84,1 

1211.6 

150,0 

161,7 

100,0 

187,5 

197,4 

106.3 

111,2 

110,4 

99,6 

191,4 

167.6 

88,7 

Sept. 

113.5 

192.0 

124,11 

138,4 

1:.1,9 

113.6 

182,5 

192,5 

120,9 

134,3 

134.8 

109,5 

174,7 

198,4 

236,5 

199,2 

234,4 

137,8 

201.6 

205,7 

155,0 

175,0 

175,2 

187,9 

84,1 

126,6 

150,0 

161,7 

100,0 

187,5 

197,4 

106,3 

111,2 .. 
110.4 

99,6 

191,4 

167.6 

88.7 



Paketdienst 

Inlandsverkehr 

Dtenstzwetg, 
T etld1enstzwe1g 

und Letstung 

Verkehr m1t dem Ausland 

mn CEPT · Landern 

daruntef mtt EG · Landern 

mit sonst1gen Landern 

darunter 

Pakete 

Wertpakete 

Nachnahmen 

Luftpostbeforderung 

Schnellpakete 

Zustellung 

Ntcht· oder unwretchend fretgemachte 
Paket! 

Bereithalten von Paketsendungen zur 
Abholung 

Postze1tungsd1enst 

Zulassung und Bestellung 1 I 

Postze1tungsvertr1eb 

Postzeitungsgut 

Stretfb.andze1tungen 

Geldd•enst tosgesamt 

Inlandsverkehr 

Verkehr m1t dem Ausland 

I'T11t CEPT · Landern 

darunter m1t EG Landern 

m1t sonst1gen Landern 

Postanwetsungsdtenst 

Rentendienst 

Rundfunkrechnungsdienst 

Le1stungen fur andere Verwaltungen 

Zahlungsanwetsungsdtenst 51 

Zahlkartendtenst 5) 

Postscheckdienst insgesamt 

Uber\0\lei<:Ungsdtenst . 

Sonsttge Letstungen 6) 

209,0 

184,7 

24,3 

10,0 

4,8 

14,3 

108,1 

57,0 

1,5 

4,9 

5,5 

2,7 

25,2 

1,5 

1,8 

43,6 

3,2 

29,3 

5,9 

5,2 

1 000 

954,9 

45,1 

37,6 

17,8 

7,5 

93,9 

190.0 

312.4 

26,3 

141,2 

236,6 

1000 

151,2 

848,8 

6 Post- und Fernmeldeverkehr 

6.1 Postverkehr 

139,5 

140,0 

135,9 

152,5 

153,3 

124,3 

134,6 

135,9 

137,3 

143,6 

99,0 

225,0 

166.7 

110,0 

166,7 

135,8 

159,6 

135,4 

136,9 

122,0 

112,3 

110,3 

155,8 

156,4 

156.4 

152,9 

143,6 

100,0 

100,0 

121,0 

138,5 

109,1 

1970 = 100 

Index der Postgabuhren 

152,9 

155,0 

137,3 

155,0 

155,3 

124,8 

143,5 

149,3 

142.6 

161,5 

98,8 

250,0 

200,0 

120,0 

200,0 

136,5 

159,6 

135,4 

141,8 

122,2 

166,7 

171,2 

132,2 

150,4 

151,0 

119,5 

154,1 

167,2 

151,7 

167,5 

93,8 

250,0 

225,0 

120,0 

233,3 

137,0 

159,6 

135,5 

145.4 

122.2 

Index on Geldgebuhren 

136,4 

135.7 

152,6 

153,2 

153,2 

149,9 

157,8 

121,1 

131,5 

176,9 

119,2 

21 

138,0r 

137,3 r 

151,6 

152,1 

152,2 

148,9 

157,5 

119,2 

183,2 r 

176,9 

119,2 

Index der Postscheckgebi.ohren 

102,3 

115,4 

100,0 

104,1 

127,0 

100,0 

104,8 

131,7 

100,0 

180,3 

187.4 

126,8 

145,8 

146,6 

113,5 

164,7 

185,2 

160,7 

173.4 

88,8 

250,0 

250,0 

120,0 

266,7 

196,3 

237,3 

198,5 

188,8 

167,3 

215,5r 

218,6 r 

150,5 

151,0 

151,1 

147,9 

251,9 

143,1 

163,0 r 

454,6 

222,2 

174,2 

149,2 

178,6 

180,4 

187,4 

126,9 

146,1 

146,8 

113,5 

164,7 

185,2 

160,8 

173,4 

88,8 

250,0 

250,0 

120,0 

266,7 

196,3 

237,3 

198,5 

188,8 

167,3 

215,5r 

218,6 r 

150,5 

151,0 

151,1 

147,9 

251,9 

143,1 

163,0r 

454,6 

222,2 

174,2 

149,2 

178,6 

182,5 

187,4 

145,0 

165,3 

172,3 

130,8 

168,6 

185,2 

167,3 

173,9 

89,0 

250,0 

250,0 

120,0 

266,7 

196,3 

237,3 

198,5 

188,8 

167,3 

252,0 p 

256,8 p 

150,5 

151,0 

151,1 

147,9 

251,9 

143,1 

- 3) 

163,0p 

454,6 

222,2 

172,11 

140,7 

178,6 

182,5 

187,4 

145,6 

166,3 

172,3 

131,1 

168,8 

185,2 

167,5 

173,9 

89,0 

250,0 

250,0 

120,0 

266,7 

196,3 

237,3 

198,5 

188,8 

167,3 

252,0 p 

256,8 p 

150,5 

151,0 

151,1 

147,9 

251,9 

143,1 

163,0 p 

454,6 

222,2 

172,9 

140,7 

178,6 

182,5 

187,4 

145,6 

166,3 

172,3 

\31,1 

168,8 

185,2 

167,5 

173,9 

89,0 

260,0 

250,0 

120,0 

266,7 

106,3 

237,3 

198,5 

188,8 

167,3 

252,0 p 

256,8 p 

150,5 

151,0 

151,1 

147,9 

251,9 

143,1 

163,0 p 

454,6 

222,2 

172,11 

140,7 

178,6 

Sept. 

182,5 

187,4 

145,6 

166,3 

172.3 

131,1 

168,8 

185,2 

167,5 

173,9 

89,0 

250,0 

250,0 

120,0 

266,7 

196,3 

237,3 

198,5 

188,8 

167,3 

252,0 p 

256,8 p 

150,5 

151,0 

151,1 

147,9 

251,9 

143,1 

163,0 p 

454,6 

222,2 

172,9 

140,7 

178,6 

11 Sow1e Bere.t5telluna bnondel'llr fur den Ze1tungcvers•nd - 2) Ab 1. 1. 1973 wurden d•• Postle1nungen durch die Rundfunk•nttelten konenmaltg emettet. Dedurch werden d•e b1sher 
geltenden Vergutungaatze •ufgehoben - 3) Auf Grund der Kund1gung des Gebuhren • Etnzugsvertreges durch d1e Arbettaa-melntchah der Rundfunkennelten O...tiChl•ndl CA,.DI und del Zweiten Deutlehen 
Fernsehens (ZOF) stellte d•e Deuttche Bundnpost 1hren Rundfunkrechnungadtenlt mtt Ableuf dn Jehrn 1976 em. Der Emzug der Runclfunkftb,.ihrwn wurde ern 1. Jllnuer 1178 von der neugegrundeten 
,.Gebuhrenemzugszentrale der b1fent11ch- rechtlichen Rundfunkanstehen m der Bundnrepubhk O.utschl•nd (GEZ)" ubernommen - 4) Vertrieb von Wertzeichen •nderwr Venwltungen und Ertt•nung von 
V1segebuhren - SI Ab 1 1 1915 emiChl KontofuhrunQII;tllbuhren - 6) Formblltter. Ponscheckverze•chnliH und (ab 1 1. 1976) 
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Dtenstzwetg, 
T etldtenstzwetg 

und Letstu ng 

l'oolreioodillnst in-mt 

Altgemetner 

mtt emfachem Fahrschem .......••.•.. 

mit Hm- und Ruckfahrschetn ..•......•.. 

mit Zehnerkarte ......•...•........ 

Berufs· und Schulerverkehr .•..••••••••.. 

Berufsverkehr ................... . 

mtt Wochenkarte •.......•...•.... 

mtt Monatskarte .•..•...•...•..... 

Schulet'vet'kehr ..• , , . , , , ... · •.... , .. 

mtt Zehnerkarte •••••••.••..•..•.• 

mit \r\1ochenkarte .....•........... 

mtt Monatskarte ..••.....•........ 

Dienstzwetg, 
Teildtenstzwetg 

und Letstung 

ToJegr.fondionot in-mt . , •.......•.. , 

Inlandsverkehr ............. - ...... . 

Verkehr mtt dem Ausland .•........•.. 

mtt CEPT · Landern •......•........ 

darunter mit EG · Lindern .....••...•. 

m1t sonst1gen Lindern •••.••..••••.. 

Tel1gr1mmchenst .•• , •..•............ 

lnl1ndsverkehr .•.....••....•...... 

Verk1hr mtt c:Mm Auslind ••.•.•.•.•..• 

mit CEPT · Landern .•.•.•... , . , .• , • 

darunter m1t EG - Lindern ....•.. • •.... 

mit sonstigen Landern , •••.•.•.• •..• 

A.ltgemetne Telegramme ..•.....•....... 

Seefunk - Telegrammen .••.....•.•.•... 

Sonttige Letstungen ...•....•• , ...•... 

Telegrafische Postinweisungen ••.••....•. 

Veretnblrte Kurllnschnft •..•......... 

Anfertigung auf Schmuckblatt 

Telexdienst ••.••••••••.•••...••••. 

lnl1ndsverkehr .•.•..••............ 

Verk1hr mit dem Auslind .....•....... 

m1t CEPT · Landern , ....•........•. 

dirunter m•t EG - Landern ........... . 

mit sonstigen Landern ............. . 

Telex1nschlusse ..............•...... 

Telexverbindungen •............•..... 

1000 

507,5 

329,9 

134,5 

43,1 

492,5 

242,1 

83,1 

159,0 

250,4 

18,4 

41,1 

190,9 

1000 

544,3 

455,7 

159.4 

94,4 

296.3 

285,3 

110,2 

175,1 

50,C 

25,5 

125,1 

244,0 

10,6 

30,7 

20,6 

2,6 

7,5 

607,6 

363,4 

244,2 

98,0 

63.7 

146,2 

167,9 

439.7 

6 Post· und Fernmeldeverkehr 

6. 1 Postverkehr 

1970 = 100 

Index der Postleisegebühren 

113,2 

114,7 

119,2 

105,4 

109,1 

111,6 

110,2 

111,4 

109,6 

113,0 

138,8 

111,3 

110,8 

124,0 

129,6 

132,9 

120,8 

131,9 

118,1 

113,0 

115,1 

111,9 

123,1 

151,2 

121,6 

120,8 

141,4 

144,1 

149,4 

132,6 

139,5 

138,7 

128,2 

131,3 

126,6 

148,8 

161,7 

149,4 

147,4 

6.2 Fernmeldeverkehr 

1970 = 100 

Index der Telegmengebühren 

127,0 

148.1 

101,8 

105,7 

106,8 

99,8 

133,9 

169,1 

111,7 

129,0 

133,1 

104,8 

135,0 

117,9 

130,3 

133,0 

100,0 

133,8 

126,7 

148,5 

94,3 

95,3 

96.7 

93,6 

147,0 

118,9 

129.2 

150,2 

104,2 

108,8 

109,6 

101,8 

143,2 

183,3 

118,0 

138,9 

143,5 

109,6 

144,2 

122,1 

142,7 

139,1 

100,0 

167,6 

126,7 

148,5 

94,3 

95,3 

96.7 

93,6 

147,0 

118,9 

16 

132,7 

156,8 

103,8 

108.7 

109,7 

101,2 

142,8 

183,3 

117,3 

138,8 

143,4 

108,8 

143,8 

122,1 

142,4 

138,6 

100,0 

167,6 

129,0 

152,5 

94,1 

95,3 

96.7 

93,3 

160,6 

117,0 

168,4 

177,0 

170,3 

187,8 

194,1 

159,6 

142,7 

145,2 

141,4 

175,9 

190,6 

179,7 

173,6 

136,9 

163,5 

103,0 

108,4 

109.7 

1il0,1 

142,3 

183,4 

116,5 

138.7 

143,3 

107,6 

143,2 

122,0 

142,1 

138,2 

100,0 

167,5 

131,3 

156,6 

93,6 

95,3 

96,7 

92,5 

174,1 

115,0 

171,9 

181,1 

172,8 

195,6 

202,1 

162,3 

144,5 

146,5 

143,4 

179,5 

194,5 

182,9 

177,3 

136.9 

163,5 

103,0 

108.4 

:09.7 

100,2 

142,3 

183.4 

116,5 

138,7 

143,3 

107,6 

143,2 

122,0 

142,1 

138,2 

100,0 

167,6 

131,3 

156,6 

93,6 

95,3 

96.7 

92,5 

174,1 

115,0 

171,9 

181,3 

172,8 

195,6 

202,1 

162,3 

144,5 

146,5 

143,4 

179,5 

194,5 

182,9 

177,3 

136,9 

163,5 

103,1 

108,4 

109,7 

100,2 

183,4 

116,5 

138.7 

143,3 

107,6 

143,2 

122,0 

142,1 

138,2 

100,0 

167,6 

131,3 

156,6 

93,6 

95,3 

96,7 

92,5 

174,1 

115,0 

171,9 

181,3 

172.8 

195,6 

202,1 

162,3 

144,5 

146,5 

143,4 

179,5 

194,5 

182,9 

177,3 

136.8 

163,5 

102.7 

108,4 

109,7 

99,2 

142,3 

183,4 

116,5 

138,7 

143,3 

107,6 

143,2 

122,0 

142,1 

138,2 

100,0 

167,6 

131,1 

156,6 

93,0 

95,3 

96,7 

91,5 

174,1 

114,6 

171.9 

181,3 

172,8 

195,6 

202,1 

162,3 

144,5 

146,5 

143,4 

179,5 

194,5 

182,9 

177,3 

135,8 

163,5 

102,7 

108.4 

109,7 

99,7 

142,3 

183,4 

116,5 

138,7 

143,3 

107,6. 

143,2 

122,0 

142,1 

138,2 

100,U 

167,6 

131,1 

156,6 

93,0 

95,3 

96,7 

91,5 

174,1 

114,6 

Sept, 

171,9 

181,3 

172,8 

195,6 

202,1 

162,3 

144,5 

146,5 

143.4 

179,5 

194,5 

182,9 

177,3 

Sept. 

135,8 

163,5 

102,7 

108,4 

109.7 

99,7 

142,3 

183,4 

116,5 

138.7 

143,3 

107,6 

143,2 

122,0 

142,1 

138,2 

100,0 

167,6 

131,1 

156,6 

93,0 

95,3 

96,7 

91,5 

174,1 

114,6 



D•enstzwe•g, 
Tetldtenstzwe•g 

und Letstung 

Uberlassung von Telegrafenlettungen 

Inlandsverkehr 

Verkehr m•t dem Ausland 

m1t CEPT · Landern 

darunter mtt EG · Landern 

mtt sonstigen Ldndern 

Sonst•ge Telegrafendtenste 

Inlandsverkehr 

Verkehr m•t dem Ausland 

mit CEPT - Landern 

darunter m1t EG- Landern 

mit sonsttgen Landern 

B•ldtelegrafendtenst 

Datexdienst 1 l . 

Telefangesprache •nsgesamt .. 

lnlandsgesprache 

Ortsgesprache 

Ferngesprache 

/\uslandsgesprache 

mtt CEPT- Landern 

darunter m•t EG - Landern 

mtt sonsttgen Landern 

Telefonenschlusse 2l 

Emnchtung 3) 

Bereithaltung 4) 

E•nzelanschlusse 

zwe.eranschlusse 

72,4 

47,6 

24,8 

6,2 

2,4 

18,6 

34,7 

23,1 

11,6 

5,2 

2,8 

6,4 

5,0 

29,7 

1 000 

928,4 

196,6 

731,8 

71,6 

56,9 

32,7 

14,7 

1000 

57,9 

942,1 

818,9 

123,2 

6 Post- und Fernmeldeverkehr 

6.2 Fernmeldeverkehr 

1970 = 100 

lnrlex der Telegrafengehuhren 

117,3 

122,9 

106,7 

91,6 

101,5 

111,7 

97,2 

95,0 

101,8 

94,0 

101,5 

108,2 

107,8 

95,5 

112,5 

115,9 

'06,1 

91,6 

101,5 

110,9 

94,4 

90,7 

101,7 

94,0 

101,5 

108,1 

107,5 

92,2 

134,8 

150,4 

104,9 

91,0 

102,9 

109,5 

108,6 

111,2 

101,9 

94,0 

102,9 

108,4 

120,9 

106,0 

Indizes der Fernsprechgebühren 

113,3 

114,2 

116,1 

113,7 

102,1 

102,1 

102,3 

102,1 

124,1 

116,7 

124,5 

123,1 

1:'3,6 

116,6 

117,8 

116,1 

118,2 

101,1 

101,8 

102,0 

98,6 

148,1 

133,3 

149,0 

146,3 

167,2 

121,8 

123,2 

121,4 

123,7 

104,0 

105,5 

105,8 

98,2 

167,9 

176,3 

167,4 

163,0 

196,4 

156,6 

185,0 

102,2 

86,6 

104,4 

107,4 

121,4 

131,8 

100,6 

91,0 

104,4 

108,4 

133,4 

119,3 

127,1 

128,7 

126,8 

129,2 

106,4 

109,2 

109,5 

95,5 

187,7 

219,4 

185,8 

179,8 

225,6 

156,6 

185,0 

102,3 

86,6 

104,4 

107,5 

121,4 

131,8 

100,7 

91,0 

104,4 

108,7 

133,5 

119,4 

127,1 

128,7 

126,8 

129,2 

106,4 

109,2 

109,4 

95,4 

187,8 

219,4 

185,8 

179,8 

225,6 

156,7 

185,0 

102,5 

86,6 

104.4 

107,7 

121,5 

131,8 

101,0 

91,0 

104,4 

109,2 

133,6 

119,5 

127,1 

128,7 

126,8 

129,2 

106.4 

109,2 

109,4 

95,4 

185,5 

181,1 

185,8 

179,8 

225,6 

156,7 

185,0 

102,5 

86,6 

104,4 

107,7 

121,5 

131,8 

101,0 

' 91,0 

104,4 

109,2 

133,6 

119,5 

127,1 

128,7 

126,8 

129,2 

106,4 

109,2 

109,4 

95,4 

185,5 

181,1 

185,8 

179,8 

225,6 

156,7 

185,0 

102,5 

86,6 

104,4 

107,7 

121,5 

131,8 

101,0 

91,0 

104,4 

109,2 

133,6 

119,5 

127,1 

128,7 

126,8 

129,2 

106,4 

109,2 

109,4 

95,4 

185,5 

181,1 

185,8 

179,8 

225,6 

Sept 

156,7 

185,0 

102,5 

86,6 

104,4 

107,7 

121,5 

131,8 

101,0 

91,0 

104,4 

109,2 

133,6 

119,5 

127,1 

128,7 

126,8 

129,2 

106,4 

109,2 

109,4 

95,4 

185,5 

181,1 

185,8 

179,8 

225,6 

1) Dltuverbrndungen, Tetlnehmeremnchtungen und uberlassene Strom'tlllege zur Datenubertragung - 2) Terlnehmer- Hauptenschluss. - 3) Ernm1lrge Pauschalgebuhr - 4) Mon1thche Anschlußgebuhr. 
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Eisenbahnverkehr 

Beförderungssätze im Personenverkehr 
Frachten und Frachtsätze im Güterverkehr 

Quellenverzeichnis 

Deutsche Bundesbahn, Zentrale Verkaufsleitung, Frankfurt (Mainl. 

2 Straßenverkehr 

Güterfernverkehr mit Kraftfahrzeugen 
Bundesverband des deutschen Güterfernverkehrs (BDF) e. V., Frankfurt (Main). 

3 Spedition 

Spediteursammelgutverkehr mit Eisenbahn und Kraftwagen 
Verordnung PR 9/66 des Bundesministers für Wirtschaft über Vergütungen irn Spediteursammelgutverkehr mit Eisenbahn und 

Kraftwagen(einschl. Änderungsverordnungen I. Siehe auch: .,Preise, Löhne, Wirtschaftsrechnungen" (PLW), Fachserie M, Reihe 7 

1. Vierteljahr 1969, S. 8: Einführung in die Übersicht B .,Speditionssammelgutverkehr". Seit dem 1. 7. 1975 .. Bedingungen und 

Entgelte für den Spediteursammelgutverkehr mit Kraftwagen und Eisenbahn" herausgegeben vom Bundesverband Spedition 

und Lagerei e. V., Bonn (BSL). 

4 Schiffsverkehr 

Frachtsätze der Binnenschiffahrt 
Bundesministerium für Verkehr, Bonn; Frachten und Tarifanzeiger der Binnenschiffahrt, Duisburg. 

Indizes der Seefrachtraten 

Deutsche Seefrachtenindizes (Linienfahrt, Trampfahrt, Tankerfahrt I 
Bundesministerium für Verkehr (BMV) Abt. See, Harnburg 1 l. Mitteilung für die Presse des BMV- See- vom 12. 2. 1973, 2) 
sowie vom 12. 2. 1975 2)3) .. Hansa", Zeitschrift für Schiffahrt, Schiffbau, Häfen, 105. Jahrgang, Nr. 4 (2. Februarheft 

1968) 2); PLW, Fachserie M, Reihe 7, 4. Vierteljahresheft 1972 2). 

Britischer Zeitcharter Index 

Chamber of Shipping of The United Kingdom, London EC 3 1 l. Methodischer Abriß des britischen Zeitcharterindex 

herausgegeben vom Indexverfasser (Sonderdruck) 2l; PLW, Fachserie M, Reihe 7, 1.Vierteljahresheft 1970 2l. 

Norwegische Seefrachtenindizes (Trampfahrt, Tankerfahrt). 

Norwegian Shipping News, Oslo 1 l , Nr. 2 A vom 1. 2. 1974 2); Nr. 3 vom 14. 2 1975 2)3). 

Seefrachtenindizes der COMECON · Länder (Trampfahrt, Reisecharter) 
Büro für Seefrachtkoordination des Länderrats für gegenseitige Wirtschaftshilfe, Moskau 1 l. 

Technica i gospodarka morska, Gdynia, Jahrgang 1967, Nr. 7 2), PLW, Fachserie M, Reihe 7, 2. Vierteljahresheft 196821. 

Hansa, Zeitschrift für Schiffahrt, Schiffbau, Häfen, 111. Jahrgang Nr. 17 (1. Septemberheft 1974) 2). 

Amerikanische Trampfrachtenindizes 

Maritime Research lnc. New York 1 l Weekly Newsletter of charter fixtures reported in New York and London, 

herausgegeben vom Maritime Research lnc., New York. 

Britischer Tankerfrachtenindex ( Reisecharterl 

MuHion & Co Ltd., London 1 l. 

AF RA- Durchschnittsraten für die Tankerfahrt (Average Freight Rate Assessment) 

London Tanker Brokers' Panel, London EC 2 1 l. 

Erdöl·lnformationsdienst, A. Stahmer, Hamburg, 13. Jahrgang Nr. 3 vom 15. 7. 1959 2l; 28. Jahrgang Nr. 30 vom 
24.1.19752)3). 

5 Luftverkehr 

Flugpreise im Personenverkehr 

Deutsche Lufthansa AG., Direktion Verkauf und Verkehr, Köln 
(Herausgeber des .. Pas,sagetarifs (pt)" der IATA für die Bundesrepublik Deutschland!. 

Frachtraten im Güterverkehr 

SCANDINAVIAN AIRLINES SYSTEM, IATA & lndustry Association Affairs, Stockholm, 
SWISSAIR IATA & TARIFFS, Zürich· Airport (Herausgeber des vor dem 1. 10. 1975 geltenden .. Airline Cargo Tariff 

(ACT)" der frachtbefördernden IATA ·Mitglieds· Gesellschaften). 

The Air Cargo Tariff (TACT), Amsterdam- International Airport (Bezeichnung und Tarifredaktion des IATA ·Luftfracht­

Tarifs ab 1. 10. 1975). 

6 Post- und Fernmeldeverkehr 

6.1 Postverkehr: Indizes der Post-, Postscheck- und Postreisegebühren 

6.2 Fernmeldeverkehr: Indizes der Telegrafen- und Fernsprechgebühren 
Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 1 l. PLW, Fachserie M, Reihe 7, 1. Vierteljahresheft 1976 2). 
Amtsblatt des Bundesministers für das Post- und Fernmeldewesen und sonstige Gebührenunterlagen der Deutschen Bundespost. 

Leistungs- und Einnahmestatistiken des Bundesministers für das Post- und Fernmeldewesen, Bonn, des Posttechnischen 

Zentralamts, Darmstadt, sowie der Oberpostdirektionen. 

1) Berechnende Stelle. - 2) Die hier angeführten Quellen enthalten die zuletzt veröffentlichten Beschreibungen der Index­

methode. - 3) Indizes bzw. Meßzahlen der T&nkerfrachtraten auf neuer Basis. 

18 



Ausgewählte Veröffentlichungen 

der Fachserie M "Preise, Löhne, Wirtschaftsrechnungen" 

Reihe 1: .Preise und Preisindizes für Außenhandelsgüter 

Reihe 7: Preise für Verkehrsleistungen 

monatlich DM 3,­
Jahresbezugspreis DM 32,­
Jahresheft 1975 DM 10,-

Preise im Eisenbahnverkehr, Straßenverkehr, Schiffsverkehr, Luftverkehr, vierteljahrlieh DM 3,-
Post und Fernmeldeverkehr des Inlandes - Indizes der internationalen Jahresbezugspreis DM 10,-
Seefrachten, Indizes der Post- und Fernmeldegebühren. 

Reihe 9: Preise und Preisindizes im Ausland 
Preise für Welthandelsguter, Preisindizes fur die Lebenshaltung, Indizes der 
Großhandelspreise bzw. industriellen Erzeugerpreise. Preisindizes für Bau· 
stoffe und Bauwerke (im Jahresheft auch Verbraucherpreise und Devtsen­
kurse). 

monatlich DM 3,­
Jahresbezugspreis DM 32,­
Jahresheft 1975 DM 10,-

Reihe 10: Internationaler Vergleich der Preise für die Lebenshaltung 
Verbrauchergeldpari taten und Reisegeldparitaten zwischen der DM und monatlich DM 2,-
Wahrungen des Auslandes sowie Devisenkurse in langjahriger Ubersicht. Jahresbezugspreis DM 21,­

Jahresheft 1975 DM 8,-

Bestellungen stnd an den Buchhandel oder direkt an den Verlag W. Kohlhammer, Pholopp·Reis·Straße 3. Postfach 42 11 20. 6500 Mainz 42 zu 
rochten 
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